[31] praescribendi et administrandi, imo, ubi opus est, ex amore
 25 coercendi, ante oculos teneat exemplum Boni Pastoris, qui venit
 non ministrari sed ministrare (cf. Mt. 20, 23) et animam suam
 pro animis ponere (cf. Io. 10, 11). Assumptus ex hominibus et
 circumdatus infirmitate, condolere potest iis qui ignorant et er-
 rant (cf. Hebr. 5, 1) et subditos, qui vere eius filii sunt, audire non
 30 abnuat, quos ad alacriter secum cooperandum exhortatur. Pro
 animabus eorum rationem redditurus Deo (cf. Hebr. 13, 17) ora-
 tione, praedicatione et caritate curam habeat tum eorumdem,
 tum etiam illorum qui inter populum suum degentes de uno ovili
 nondum sunt, quos in Domino commendatos sibi habeat.⁶³ Ut
 35 Paulus Apostolus sapientibus et insipientibus debitor est, et
 promptus sit omnibus evangelizare (cf. Rom. 1, 14), fidelesque
 suos ad operositatem apostolicam et missionalem universalem
 exhortari. Fideles autem Episcopo adhaerere debent sicut Eccle-
 sia Iesu Christo, et sicut Iesus Christus Patri, ut omnia per
 40 unitatem consentiant.⁶⁴

[32]

NOTAE

¹ Cf. CONC. VAT. I, Sessio IV, Const. dogm. *Pastor Aeternus*: DENZ. 1821.

² Titulus *Christi Vicarius* inde ab initio saeculi III apud Patres Latinos praesertim de Episcopis adhibetur; inde autem a S. Ambrosio, vel saltem inde a Synodo Romana, anno 495, de Romano Pontifice, qui tamen usque ad saeculum XI praevalenter *Vicarius Petri* appellatur. Titulus *Christi Vicarius* pro Romano Pontifice praecipue inde a S. Bernardo divulgatur et officialiter adhibetur in CONC. FLOR., Decr. pro Graecis: DENZ. 694, et CONC. VAT. I: DENZ. 1826: « verus Christi Vicarius ». Perseverat tamen etiam applicatio tituli ad Episcopos: cf. infra sub nota 59; cf. M. MACCARRONE, *Vicarius Christi. Storia del titolo papale*, Lateranum, N. S. 18, Romae, 1952.

³ Titulus *Coryphaeus* in liturgia byzantina, Menologio 29 iunii, adhibetur de Petro et Paulo, quos etiam liturgia occidentalis arcte coniungit. Cr. N. EDELBY, *Liturgicon. Missel byzantin à l'usage des fidèles*, Beyrouth, 1960, p. 889. Titulus aliquando etiam S. Ioanni tribuitur. « O Coryphaeus » sine addito passim de Petro intelligitur.

⁴ Electio Apostolorum maxima sollemnitate induitur: Iesus in monte, postquam pernoctavit in oratione Dei (Lc. 6, 12), vocavit ad se quos voluit Ipse (Mc. 3, 13). Electio illa est institutio et quidem collegialis, ut patet ex Mc. 3, 14 et 16: ἐποίησεν δώδεκα ... καὶ ἐποίησεν τοὺς δώδεκα. Titulus « Apostolorum » quem recipiunt (Lc. 6, 13) missionem specialem et stabilem indicat. Mt. distinguit eorum primam missionem in tota Galilaea, et missionem ad omnes gentes (28, 18-20). Apparent ut

ab aliis discipulis distincti et auctoritate praesertim docendi praediti (Act. 2, 42), « doctrina Apostolorum »; cf. *ibid.* 15, 23; quorum auctoritas a Paulo ut regula fidei proponitur (1 Cor. 15, 11).

[32]

⁵ Petrus et Duodecim eandem habent fidem et missionem auctoritativam, qua Ecclesia fundatur. Apoc. 21, 14 ostendit nomina Duodecim Apostolorum inscripta in fundamentis Ecclesiae, quae simul est terrestris et descendens de caelo, eschatologica et messianica, omnibus gentibus aperta. Eph. 2, 20, « Apostoli » sunt magni Apostoli, ut patet ex comparatione cum Apoc. 21, 14 et cum munere Duodecim in maioribus epistulis Pauli, qui se pleno iure cum eis connumerat, 1 Cor. 15, 11; Gal. 1, 17; Rom. 10, 14-15. « Prophetae » vero sunt vel prophetae Veteris aut Novi Testamenti, vel ipsi Apostoli in quantum mysterium Dei revelant. Fundamentum autem ultimum est ipse Christus.

⁶ CONC. TRID., Sess. XXIII, Doctr. *De sacramento Ordinis*, c. 4: DENZ. 960: « Episcoporum, qui in Apostolorum locum successerunt... ».

CONC. VAT. I, Sess. IV, Const. Dogm. I *De Ecclesia Christi*, c. 3: DENZ. 1828: « Episcopi, qui, positi a Spiritu Sancto, in Apostolorum locum successerunt ».

LEO XIII, Litt. Encycl. *Satis cognitum*, 29 iun. 1896. ASS 28 (1895-1896) p. 732: « Quo modo Petri auctoritatem in Romano Pontifice perpetuam permanere necesse est, sic Episcopi, quod succedunt Apostolis, horum potestatem ordinariam hereditate capiunt... »;

[33]

PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: AAS 35 (1943) p. 209: « Ac praeterea triplicem potestatem Apostolis eorumque successoribus impertiit... », et p. 212: « Quapropter ut Apostolorum ex divina institutione successores, a populo venerandi sunt... »;

Can. 329, § 1;

CONC. PROV. COLONIEN., 1860: MANSI 48, 106: « Itaque inde a suo primordio Ecclesia universa Episcopos “ Apostolis vicaria ordinatione succedere ” [S. CYPR., *Epist.* 69, ed. BALUZ., p. 122], “ habere successionem ab Apostolis, et cum Episcopatus successione charisma veritatis certum ” [S. IREN., *Adv. haer.*, lib. IV, cap. 26, al. 43, ed. MIGNE 1053 c], Dei loco praesidere [S. IGN., *Epist. ad Magn.*, n. 6: PG 5, 667 A] credidit »;

CONC. PROV. QUEBECEN. III, 1863: MANSI 48, 411: « Episcopos enim esse principes Ecclesiae, Apostolorum successores, ipsiusmet Christi legatos, passim et aperte docent [Sancti Patres Doctoresque] »;

CONC. PROV. COLOCEN., 1863: MANSI 48, 519: « Episcopos Apostolorum successores esse legitimos non ambigit, qui eorum in Ecclesia seriem ab Ascensione Christi Spiritu Sancto duce continuam novit... Episcopos qui in Apostolorum locum successerunt... »;

CONC. PLEN. BALTIMOREN. II, 1866: MANSI 48, 912: « Episcopi igitur, qui sunt successores Apostolorum... ».

⁷ Textus, de quo exegetice disputari potest, sumitur quia in documentis Ecclesiae saepe saepius adhibetur, cf.:

CONC. TRID., Sess. XXIII, Doctr. *De Sacramento Ordinis*, c. 4: DENZ. 960;

[33] CONC. VAT. I, Sess. IV, Const. Dogm. I *de Ecclesia Christi*, c. 3: DENZ. 1828;

CONC. PROV. COLONIEN., 1860: MANSI 48, 106;

CONC. PROV. COLOCEN., 1863: MANSI 48, 519;

CONC. PLEN. BALTIMOREN. II, 1866: MANSI 48, 912;

CONC. PROV. RAVENNATEN., 1855: MANSI 47, 201;

CONC. PROV. VIENNEN., 1858: MANSI 47, 782.

⁸ Idea de transmittendo munere docendi apparet 2 Tim. 2, 2: « Quae audisti a me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere ». Verba in Constitutione adhibita alludunt ad celebres textus CLEM. ROM. *Ad Cor.* 42, 2-4: FUNK, *Patres Apost.* I, p. 152: « Christus igitur a Deo, et Apostoli a Christo; et factum est utrumque ordinatim ex voluntate Dei. Itaque acceptis mandatis et per resurrectionem Domini nostri Iesu Christi plena certitudine imbuti Deique verbo confirmati, cum certa Spiritus Sancti fiducia egressi sunt adnuntiantes Regni Dei adventum. Per regiones igitur et urbes verbum praedicantes, primitias earum spiritu cum probassent, constituerunt Episcopos et diaconos eorum qui credituri erant »; *ibid.* 44, 1-2: FUNK, I, p. 154: « Apostoli quoque nostri per Iesum Christum Dominum nostrum cognoverunt contentionem de nomine episcopatus oborituram; ob eam ergo causam, perfecta praesentia praediti, constituerunt praedictos ac deinceps ordinationem dederunt, ut cum illi decessissent, ministerium eorum alii viri probati exciperent ». Notum est S. Clementem titulis « episcopi » et « presbyteri » fere indifferenter uti, ut facit etiam Novum Testamentum. Clare tamen loquitur de successoribus Apostolorum, quibus attribuit munus praedicandi, 42, 3-4, liturgiam et donorum oblationem, 44, 3-4, et in genere potestatem regendi 57, 1-2: FUNK, p. 172.

[34]

S. IRENAEUS, *Adv. Haer.* III, 1, 1: PG 7, 844 B; *Ibid.* III, 3, 1: col. 848 A: « Traditionem itaque Apostolorum in toto mundo manifestatam, in omni Ecclesia adest respicere omnibus qui vera velint videre: et habemus annumerare eos qui ab Apostolis instituti sunt Episcopi, et successores eorum usque ad nos ». Cf. TERT., *Praescr. Haer.* 20, 2-4: CSEL 70, p. 23 lin. 9-24, lin. 20.

EUSEBIUS CAES., *Hist. Eccl.* I, 1, 1: PG 20, 47 B: « Cum sanctorum Apostolorum successiones, ac temporum seriem quae a Salvatore nostro ad nos usque effluerunt scribere instituerim... ». Cf. AUGUSTINUS, *Civ. Dei*, XVIII, 50: PL 41, 612: CSEL 40, 2, pp. 350-351.